
(бюджетный учет

МЕМОРИАЛЬНО-ОРДЕРНАЯ ФОРМА УЧЕТА 
В БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

С 14.03.2005 г. вступило в действие постановление Минфина № 15 от 08.02.2005 г., которым утвер­
ждены Инструкция о порядке организации бухгалтерского учета организациями, финансируемыми из 
бюджета, и централизованными бухгалтериями, обслуживающими бюджетные организации (далее — Ин­
струкция), а также типовые унифицированные формы учетных регистров (приложения 1 -  45 к назван­
ному постановлению Минфина). Инструкцией, как было и ранее, установлено, что основной формой 
бухгалтерского учета в бюджетных организациях является форма «Журнал-главная» — разновидность 
мемориально-ордерной формы учета.

В п.п. 22 -  24 Инструкции назван перечень ре­
гистров мемориально-ордерной формы учета, а в 
приложениях 1 -  18 к постановлению Минфина 
приведены формы названных регистров. Заметим, 
что в Инструкции нет подробных указаний о поряд­
ке их заполнения.

Регистрами мемориально-ордерной формы яв­
ляются мемориальные ордера и книга журнал- 
главная. Формы мемориальных ордеров приве­
дены в приложениях 1 -  16 к постановлению Мин­
фина № 15, форма книги журнал-главная —  в при­
ложении 18.

В приложении 17 дана форма расшифровки к 
мемориальному ордеру, которая предназначена 
для группировки сумм операций по учету факти­
ческих расходов в разрезе подразделений бюджет­
ной классификации (см. п. 22 Инструкции). Надо 
заметить, что заполнение названной формы ослож­
няется тем, что в ней отсутствует место для указа­
ния кодов элементов экономической классифика­
ции. С другой стороны, необходимости в такой рас­
шифровке, по мнению автора, не имеется, так как в 
регистрах аналитического учета (в частности в кни­
ге учета ассигнований, кассовых и фактических рас­
ходов ф.294) повторяется аналогичная информа­
ция с указанием номера мемориального ордера, со­
держания операции и номера документа (см. при­
ложение 20). Информацию о формах регистров, 
предназначенных для организации аналитического 
учета кассовых и фактических расходов, см. в жур­
нале “Финансы, учет, аудит”, 2005, № 5, с. 60 -  65.

Мемориальные ордера являются одновремен­
но и накопительными ведомостями. Каждый из них 
предназначен для отражения определенных опе­
раций и имеет постоянный номер. Предусмотре­
но 15 таких мемориальных ордеров —  накопитель­
ных ведомостей. Некоторые из них являются ре­
гистрами синтетического и аналитического учета. 
По операциям, не охваченным мемориальными 
ордерами —  накопительными ведомостями, и по 
операциям «красное сторно» составляются от­
дельные мемориальные ордера ф. 274 (приложе­
ние 16), которые нумеруются начиная с № 16 за 
каждый месяц в отдельности.

Коды форм регистров мемориально-ордерной 
фоомы и основное их содержание (за исключени­

ем мемориального ордера 14) остались прежни­
ми. Наименования некоторых форм изменены. 
Новые наименования форм регистров в сопостав­
лении с наименованиями форм, действовавшими 
ранее (в соответствии с Инструкцией по бухгал­
терскому учету в учреждениях и организациях, со­
стоящих на государственном бюджете СССР, ут­
вержденной приказом Минфина СССР от 
10.03.1987 г. № 61), см. в таблице.

Из данных таблицы видно, что одна форма на­
копительной ведомости может использоваться для 
составления двух-трех мемориальных ордеров. В 
частности, в ведомости 381 накапливается инфор­
мация для мемориальных ордеров 1, 2, 3; в ведо­
мости 408 —  для мемориальных ордеров 6, 7; в 
ведомости 438 —  для мемориальных ордеров 9, 
10. Однако заметим, что формы ведомости 381, 
используемой для заполнения мемориальных ор­
деров 1, 2, 3, оказались не одинаковы по количе­
ству и наименованию граф. Так, в форме ведомос­
ти 381, используемой для заполнения мемориаль­
ных ордеров 2 и 3, не оказалось графы для отраже­
ния вторых записей. Из-за отсутствия графы “Вто­
рые записи” в мемориальных ордерах 2 и 3 вторые 
записи придется отражать в мемориальном ордере 
ф. 274. Например, на сумму полученной дебитор­
ской задолженности, образовавшейся за счет бюд­
жетного финансирования прошлых лет, следует со­
ставить одновременно две записи (Д-т 100 — 
К-т 178 и Д-т 140 (230) —  К-т 173). Первую запись 
отразим в мемориальном ордере 2, а вторую —  в 
мемориальном ордере ф. 274. До ввода в действие 
постановления Минфина № 15 от 08.02.2005 г. вто­
рая запись отражалась в том мемориальном орде­
ре, в котором была отражена первая запись.

Для организаций с небольшим объемом совер­
шаемых операций Инструкцией предусмотрено 
новшество. В таких организациях мемориальные 
ордера —  накопительные ведомости ведутся в обя­
зательном порядке лишь по операциям, отражае­
мым в мемориальных ордерах 1,2,3. По осталь­
ным операциям рекомендуется составлять мемо­
риальные ордера ф. 274, которым присваиваются 
номера начиная с номера 4 (4,5,6 и т.д.), в каждом 
из которых в течение месяца накапливаются дан­
ные по определенной группе операций.
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Таблица
Перечень мемориальных ордеров— накопительных ведомостей

1 мемо­
риального 
ордера

1

формы
Наименование формы документа 

(в соответствии с Инструкцией 1 61)
Наименование формы документа (в соответствии 
с постановлением Минфина 15 от 08.02.2005 г.)

1 381 Накопительная ведомость по кассовым операциям Накопительная ведомость по кассовым операциям

2 381
Накопительная ведомость по движению средств 
на бюджетных (текущих) счетах

Накопительная ведомость по движению денежных 
средств на текущих счетах по бюджету

3 381
Накопительная ведомость по движению средств 
на текущих счетах по внебюджетным средствам

Накопительная ведомость по движению денежных 
средств на счетах по внебюджетным средствам

4 323
Накопительная ведомость по расчетам чеками из 
лимитированных книжек

Накопительная ведомость по расчетам чеками из 
чековых книжек

5 405
Свод расчетных ведомостей по заработной плате 
и стипендиям

Свод расчетных ведомостей по заработной плате и 
стипендиям

6 408
Накопительная ведомость по расчетам с разными 
учреждениями и организациями

Накопительная ведомость по расчетам с прочими 
дебиторами и кредиторами

7 408
Накопительная ведомость по расчетам в порядке 
плановых платежей

Накопительная ведомость по расчетам в порядке 
плановых платежей

8 386
Накопительная ведомость по расчетам с 
подотчетными лицами

Накопительная ведомость по расчетам с подотчетными 
лицами

9 438
Накопительная ведомость по выбытию и 
перемещению основных средств

Накопительная ведомость по выбытию и перемещению 
объектов основных средств

10 438
Накопительная ведомость по выбытию и 
перемещению малоценных и 
быстроизнашивающихся предметов

Накопительная ведомость по выбытию и перемещению 
отдельных предметов в составе оборотных средств

11 398
Свод накопительных ведомостей по приходу 
продуктов питания

Свод накопительных ведомостей по приходу продуктов 
питания

12 411
Свод накопительных ведомостей по расходу 
продуктов питания

Свод накопительных ведомостей по расходу продуктов 
питания

13 396 Накопительная ведомость по расходу материалов Накопительная ведомость по расходу материалов

14 409
Накопительная ведомость начисления доходов по 
специальным средствам

Накопительная ведомость начисления налогов, 
образования фондов

15 406
Свод ведомостей по расчетам с родителями за 
содержание детей

Свод ведомостей по расчетам специальных видов 
платежей

Примечание. Мемориальный ордер 14 (накопительная ведомость с). 409) до ввода в действие постановления Минфина
№ 15 от 08.02.2005 не использовался.

Мемориальные ордера— накопительные ведо­
мости и мемориальные ордера ф. 274 составля­
ются в разрезе источников финансирования (от­
дельно по операциям, производимым за счет 
средств бюджета, и отдельно по операциям, про­
изводимым за счет внебюджетных источников фи­
нансирования). Это правило не новое, но теперь в 
заголовочной части всех форм регистров указы­
вается источник финансирования.

Обращаем внимание, что в формах мемориаль­
ных ордеров (в отличие от форм мемориальных 
ордеров, действовавших ранее) подпись руководи­
теля группы учета (в централизованных бухгалте­
риях) не предусмотрена. Однако в п. 22 Инструк­
ции сказано, что мемориальные ордера подписы­
ваются главным бухгалтером (или его заместите­
лем) и исполнителем, а при централизации учета, 
кроме того, и руководителем группы учета.

Для изучения порядка заполнения мемориаль­
ных ордеров 1 -  15 и переноса данных в книгу жур­

нал-главная автор рекомендует ознакомиться со 
статьями в пособии для бухгалтеров “Организация 
бухгалтерского учета в бюджетных учреждениях” / 
Составители: В.Е.. Ванкевич, Л.С. Москалева. Под 
редакцией И.О. Шунько. Мн.: УП “ИВЦ Минфина”, 
2005, с. 3 -  5; 84 -  95;

Книга журнал-главная ф. 308 является регист­
ром синтетического учета. Как и прежде, по реше­
нию главного бухгалтера она может вестись по сче­
там первого порядка (синтетическим счетам) или 
второго порядка (субсчетам). Записи в книгу про­
изводятся на основании мемориальных ордеров 
один раз в месяц. В мемориальных ордерах 1,2,3, 
4 предусмотрены отдельные строки для отраже­
ния суммы оборотов для записи в книгу журнал- 
главная. Несмотря на отсутствие отдельных строк 
для отражения суммы оборотов в остальных ме­
мориальных ордерах, сумма оборотов должна быть 
определена и отражена в графе 3 книги журнал- 
главная “Сумма по ордеру”.
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Обращаем внимание, что в заголовочной час­
ти книги журнал-главная (см. приложение 18) по­
явилась строка “Источник финансирования”. Со 
слов разработчиков документа, это не новшество, 
а неточность, которая произошла по техническим 
причинам и не вытекает из текста Инструкции. 
Например, в пп. 6 и 31 Инструкции говорится о том, 
что составляется единый бухгалтерский баланс по 
всем источникам получения средств. Исходя из 
названных пунктов Инструкции нет необходимос­
ти вести книгу журнал-главная по каждому источ­
нику финансирования. Таким образом, указанием 
на источник финансирования в заголовочной час­
ти книги журнал-главная можно пренебречь.

О других формах учета. Инструкция не исклю­
чает возможности ведения бухгалтерского учета 
по другим формам учета. В соответствии с п. 21 
Инструкции Минфин вправе разрешать государ­
ственным органам вести бухгалтерский учет в орга­
низациях, находящихся в их ведении, по журналь­
но-ордерной форме учета при наличии разработан­
ных этими государственными органами и согласо­
ванных с Минфином нормативно-правовых актов.

Из содержания п.31 Инструкции вытекает, что 
бюджетные организации имеют право применять 
машинно-ориентированные формы учета, предус­
матривающие автоматизацию бухгалтерского уче­
та с использованием соответствующих программ­
ных продуктов. При этом выходные формы доку­

ментов ежемесячно должны выводиться на бумаж­
ные носители, а содержание показателей в этих 
формах должно соответствовать требованиям, 
предусмотренным Инструкцией для регистров 
бухгалтерского учета.

Возникает вопрос, допустимо ли отличие вы­
ходных форм документов (машинограмм), форми­
руемых в условиях автоматизации учета, от форм 
документов, утвержденных Минфином? Ответа на 
этот вопрос со стороны Минфина пока не имеется.

Для сведения, в России с 1 января 2005 г. в со­
ответствии с Инструкцией по бюджетному учету, 
утвержденной приказом Минфина Российской 
Федерации № 70н от 26.08.2004 г., допускается 
отличие выходной формы документа (машино­
граммы) от формы документа, утвержденной Мин­
фином. При этом выходные формы документов 
должны содержать показатели регистров, предус­
мотренных Инструкцией по бюджетному учету и 
утверждающим документом соответствующего 
органа, организующего исполнение бюджета. Из 
сказанного можно сделать вывод, что в выходных 
формах документов, формируемых в условиях ав­
томатизации учета, не может быть показателей 
меньше, чем предусмотрено в форме документа, 
утвержденной Минфином, а больше —  пожалуйста. 
В соответствии с нормативными документами, ко­
торые действовали в России до 1 января 2005 г., 
отличие выходной формы не допускалось.

ФОРМИРОВАНИЕ ЗАТРАТ ПО ПРОИЗВОДСТВУ 
И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ) 
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РАСЧЕТА НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

В БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
На протяжении последних лет бюджетные орга­

низации освобождались от уплаты налога на при­
быль, полученной от осуществления предприни­
мательской деятельности, при условии направле­
ния высвободившихся средств на цели, определен­
ные законодательством. В 2004 г. такая льгота 
была установлена ст. 50 Закона «О бюджете Рес­
публики Беларусь на 2004 год».

С 1 января 2005 г. названная льгота Законом “О 
бюджете Республики Беларусь на 2005 год” не пре­
дусмотрена. Бюджетные организации, ранее пользо­
вавшиеся льготами, определяют облагаемую нало­
гом прибыль так же, как коммерческие организации. 
При формировании затрат по производству и реали­
зации продукции, товаров (работ, услуг), учитывае­
мых при расчете налога на прибыль, бюджетные и 
коммерческие организации руководствуются главой 
4 Инструкции о порядке исчисления и уплаты в бюд­
жет налогов на доходы и прибыль, утвержденной по­
становлением МНС от 31.01.2004 г. № 19 (далее —

Инструкция). Напомним, что в соответствии с поста­
новлением МНС от 29.12.2004 г. № 142 глава 4 Инст­
рукции изложена в новой редакции.

На страницах журнала проблема формирова­
ния затрат по производству и реализации продук­
ции для целей налогообложения бюджетных 
организаций уже обсуждалась, но пока не полу­
чена поддержка соответствующих органов, кото­
рые могли бы помочь ее решению. Эта проблема 
стала более актуальной с 1 января 2005 г. в свя­
зи с отменой льготы по налогу на прибыль.

В соответствии с п.п. 21,27 главы 4 Инструкции 
в затраты по производству и реализации продук­
ции, товаров (работ, услуг) включается амортиза­
ция основных средств и нематериальных активов, 
используемых в предпринимательской деятельно­
сти. Причем объекты основных средств должны 
находиться в эксплуатации. Объекты, находящие­
ся в простое до трех месяцев в связи с проведени­
ем ремонта, приравниваются к основным сред­
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ствам, находящимся в эксплуатации, и, следова­
тельно, амортизация по ним отражается в составе 
затрат на производство и реализацию, учитывае­
мых для целей исчисления налога на прибыль.

Методика начисления амортизации по основ­
ным средствам и нематериальным активом бюд­
жетных и коммерческих организаций регламенти­
руется Инструкцией о порядке начисления амор­
тизации основных средств и нематериальных ак­
тивов, утвержденной постановлением Министер­
ства экономики, Министерства финансов, Мини­
стерства статистики и анализа, Министерства ар­
хитектуры и строительства № 87/55/33/5 от 
30.03.2004 г. (далее — Инструкция о порядке на­
числения амортизации).

В коммерческих организациях могут использо­
ваться три способа начисления амортизации: ли­
нейный, нелинейный и производительный. Амор­
тизация основных средств и нематериальных ак­
тивов начисляется ежемесячно.

Амортизация объектов, по которым она начис­
ляется линейным и нелинейным способами, рас­
считывается следующим образом. Начисление 
амортизации по вновь введенным в эксплуатацию 
объектам начинается с первого числа месяца, сле­
дующего за месяцем их ввода в эксплуатацию, а 
по выбывшим объектам -  прекращается с первого 
числа месяца, следующего за месяцем выбытия. 
По полностью самортизированным объектам на­
числение амортизации прекращается с первого 
числа месяца, следующего за последним месяцем, 
в котором стоимость этих объектов была полнос­
тью самортизирована.

Для того чтобы сделать месячный расчет амор­
тизации объектов, по которым она начисляется ли­
нейным и нелинейным способами, надо рассчи­
тать амортизацию по поступившим, выбывшим и 
самортизированным объектам в прошлом меся­
це, определить разницу (“+” или “ - “) между амор­
тизацией по поступившим объектам и амортиза­
цией по выбывшим и самортизированным объек­
там, а затем найти алгебраическую сумму выше­
указанной разницы и суммы начисленной аморти­
зации в прошлом месяце.

Амортизация объектов, по которым использу­
ется производительный способ, начисляется с 
месяца ввода объектов в эксплуатацию, исходя из 
их амортизируемой стоимости и отношения нату­
ральных показателей объема продукции, выпущен­
ной в текущем периоде, к ресурсу объекта (коли­
чество продукции в натуральных показателях, ко­
торое может быть выпущено на протяжении всего 
срока эксплуатации объекта).

Кроме того, в коммерческих организациях сум­
ма начисленной амортизации по объектам, ис­
пользуемым в предпринимательской деятельнос­

ти (независимо от источника их поступления), от­
ражается в бухгалтерском учете на счетах по уче­
ту затрат на производство (Д-т 20, 23,25,26,44 —  
К-т 02 (или 05)). Сумма амортизации по назван­
ным объектам, отраженная в затратах на произ­
водство в бухгалтерском учете (за минусом амор­
тизации объектов, не находящихся в эксплуата­
ции), соответствует сумме амортизации, включа­
емой ежемесячно в затраты по производству и ре­
ализации продукции, товаров (работ, услуг) для 
целей расчета налога на прибыль.

В бюджетных организациях, в отличие от ком­
мерческих, при приобретении объектов основных 
средств и нематериальных активов одновремен­
но с отражением в учете первоначальной сто­
имости поступивших объектов (Д-т 01 — К-т 178) 
эта же сумма относится на расходы (затраты) 
организации за счет соответствующего источни­
ка финансирования (Д-т 200,211,246 — К-т 250).

Амортизация основных средств и нематериаль­
ных активов в бюджетных организациях, независи­
мо оттого, используются или не используются они 
в предпринимательской деятельности, рассмат­
ривается как процесс потери их стоимости и отно­
сится на уменьшение фонда в основных средствах 
(Д-т 250 —  К-т 020). Заметим, что в бюджетных 
организациях нематериальные активы учитывают­
ся в составе основных средств (на субсчете 019 
“Прочие основные средства”).

Как видим, в бюджетных организациях, в отличие 
от коммерческих, амортизация основных средств и 
нематериальных активов (включая объекты, исполь­
зуемые при осуществлении предпринимательской 
деятельности) в себестоимость продукции (работ, 
услуг) в бухгалтерском учете не включается. Такой 
порядок отражения на счетах бухгалтерского учета 
определен инструкциями по бухгалтерскому учету 
основных средств и нематериальных активов орга­
низациями, финансируемыми из бюджета, утверж­
денными постановлениями Минфина от 20.12. 
2001 г. № 125 и № 126. Хотя в соответствии с п.п. 
2.2.24 и 2.2.25 Основных положений по составу зат­
рат, включаемых в себестоимость продукции (работ, 
услуг) амортизационные отчисления от стоимости 
основных средств и амортизационные отчисления 
от стоимости нематериальных активов, рассчитан­
ные в соответствии с законодательством, должны 
включаться в себестоимость продукции.

Амортизация основных средств и нематериаль­
ных активов в бюджетных организациях, в отличие 
от коммерческих, начисляется один раз в конце 
года. В бюджетных организациях используется 
только линейный способ расчета амортизации. 
Годовая амортизация начисляется по всем объек­
там основных средств и нематериальных активов, 
имеющимся в организации на конец отчетного года,
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независимо от того, когда этот объект поступил в 
организацию. Если, например, объект поступил в 
декабре отчетного года, то по нему надо начислять 
годовую сумму амортизации. Если из организации 
объект выбыл в декабре отчетного года, то по нему 
за этот год амортизация не начисляется. По самор­
тизированным объектам амортизация не начисля­
ется с года, следующего за годом, в котором оста­
точная стоимость объекта стала равной нулю.

В п. 17 Инструкции установлено, что бюджет­
ные организации, осуществляющие предпринима­
тельскую деятельность, определяют облагаемую 
налогом прибыль в соответствии с п. 10 Инструк­
ции (так же, как коммерческие организации) и обя­
заны вести налоговый учет в соответствии с нало­
говым законодательством. Ежемесячно бюджетные 
организации представляют в ИМНС Налоговую дек­
ларацию (расчет) по налогу на прибыль. В затраты 
по производству и реализации продукции (работ, 
услуг) при расчете налога на прибыль должна быть 
включена месячная сумма амортизации объектов, 
используемых при осуществлении предпринима­
тельской деятельности, но в бюджетных организа­
циях амортизация начисляется один раз в год.

Как же поступают на практике? Чаще специа­
листы считают, что для целей налогообложения 
необходимо пользоваться методикой бухгалтер­
ского учета основных средств, нематериальных ак­
тивов, утвержденной Минфином. Если при приоб­
ретении этих объектов 100% их стоимости надо 
относить на расходы организации (Д-т 211), зна­
чит, первоначальная их стоимость в месяце их при­
обретения включается в себестоимость продукции 
(работ, услуг) при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль. Если объекты приобретены за 
счет прибыли, остающейся в распоряжении орга­
низации (Д-т 246), первоначальная стоимость та­
ких объектов не включается в себестоимость про­
дукции (работ, услуг) для целей налогообложения. 
Стоимость основных средств, безвозмездно по­
ступивших, а также оприходованных как излишки, 
выявленные при инвентаризации, на практике так­
же не имеет отношения к формированию финан­
сового результата для целей налогообложения.

Согласимся, что такая методика формирова­
ния затрат при расчете налога на прибыль суще­
ственно отличается от методики, действующей в 
коммерческих организациях, и не в пользу бюджет­
ных организаций. Большинство объектов основных 
средств и нематериальных активов в бюджетных 
организациях приобретается за счет прибыли, ос­
тающейся в распоряжении организации (фонда 
производственного и социального развития), а это 
означает, что амортизация по этим объектам не

I участвует в формировании прибыли для целей рас­
чета налога на прибыль. Но бывают абсурдные

ситуации. Например, при приобретении объектов, 
относящихся к библиотечному фонду, одновремен­
но составляются две бухгалтерские проводки: 
Д-т 018 — К-т 178 и Д-т 211 — 250. В этом случае 
стоимость объектов библиотечного фонда вклю­
чается в затраты при расчете налога на прибыль, 
несмотря на то что действующим законодатель­
ством начисление амортизации по библиотечно­
му фонду не предусмотрено.

По мнению автора, в условиях действующего в 
республике налогового учета методика включения 
части стоимости основных средств и нематери­
альных активов (амортизации) в затраты по произ­
водству и реализации продукции (работ, услуг) при 
расчете налога на прибыль должна быть единой 
(например такой, как в коммерческих организаци­
ях). Это означает, что расчет амортизации для це­
лей определения налогооблагаемой прибыли бюд­
жетные организации должны осуществлять ежеме­
сячно в рамках налогового учета.

Возможен и другой вариант: изменение мето­
дики бухгалтерского учета основных средств и не­
материальных активов в бюджетных организаци­
ях, а также переход на ежемесячное начисление 
амортизации, это вытекает из потребностей не толь­
ко налогообложения, но и ценообразования. Обра­
тим внимание, что учеными республики создано 
несколько методик учета, позволяющих включать 
амортизацию в себестоимость продукции.

Заметим, что проблема, аналогичная рассмот­
ренной в данной публикации, существует также при 
включении стоимости отдельных предметов в со­
ставе оборотных средств в затраты по производ­
ству и реализации продукции для целей расчета на­
лога на прибыль. В коммерческих и бюджетных орга­
низациях этот вопрос решается по-разному (см. жур­
нал “Финансы, учет, аудит”, 2005, № 6, с. 55 -  64).

Напомним, что в России с 1 января 2005 г. су­
щественно изменена методика учета основных 
средств и нематериальных активов в организаци­
ях бюджетной сферы. Отсутствует понятие МБП 
(названное имущество учитывается в составе ос­
новных средств). Расчет амортизации делается 
ежемесячно, а сумма начисленной амортизации 
относится на расходы организации. Из плана сче­
тов исключены счета, похожие на действовавшие 
до 1 января 2005 г. счета “Фонд в основных сред­
ствах”, “Фонд в нематериальных активах”. Введен 
счет “Вложения в нефинансовые активы”, на кото­
ром формируется первоначальная стоимость вво­
димых в эксплуатацию объектов. Изменена мето­
дика расчета амортизации в зависимости от сто­
имости амортизируемых объектов (см. журнал 
“Финансы, учет, аудит”, 2005, № 1, с. 64 -  68).

Анна ЧЕРНЮК,
доцент БГЭУ
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